
BLOCO IDENTIFICAÇÃO SÓCIO-ECONÔMICA 

(Enfermeiros) 

 

Tabela 1.1a 

Enfermeiros segundo categoria profissional – Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Categorias V.Abs. % 

Enfermeiro 414.712 23,0 

Técnico e/ou Auxiliar de Enfermagem 1.389.823 77,0 

Total 1.804.535 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.    

   

Tabela 1.2a  

Enfermeiros segundo sexo - Brasil  

Sexo V.Abs. % 

Masculino 55.401 13,4 

Feminino 357.551 86,2 

NR 1.760 0,4 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.3a  

Enfermeiros segundo faixa etária - Brasil 

Faixa etária V.Abs. % 

Até 25 anos 29.423 7,1 

26-30 anos 94.300 22,7 

31-35 anos 92.670 22,3 

36-40 anos 60.062 14,5 

41-45 anos 43.488 10,5 

46-50 anos 39.880 9,6 

51-55 anos 27.587 6,7 

56-60 anos 15.783 3,8 

61-65 anos 6.749 1,6 

66-69 anos 1.542 0,4 

70 anos e mais 1.224 0,3 

NR 2.004 0,5 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.4a  

Enfermeiros segundo nacionalidade - Brasil  

Nacionalidade V.Abs. % 

Brasileira 409.711 98,8 

Estrangeira 1.386 0,3 

NR 3.615 0,9 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.4.1a  

Enfermeiros segundo país de origem - Brasil  

Nacionalidade V.Abs. % 

Alemanha 141 10,2 

Angola 0 0,0 

Bolívia 15 1,1 

Chile 113 8,2 

China 91 6,6 

Colômbia 20 1,4 

EUA 25 1,8 

França 165 11,9 

Guiné-Bissau 0 0,0 

Itália 28 2,1 

Japão 51 3,7 

Nicarágua 0 0,0 

Panamá 20 1,4 

Paraguai 0 0,0 

Peru 271 19,6 

Polônia 69 5,0 

Portugual 116 8,4 

Uruguai 91 6,6 

Naturalizado 104 7,5 

NR 64 4,6 

Total 1.386 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.5a  

Enfermeiros segundo naturalidade - Brasil  

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 414.712 100,0 

Região Norte 22.540 5,4 

Rondônia 1.672 0,4 

Acre 1.360 0,3 

Amazonas 5.702 1,4 

Roraima 385 0,1 

Pará 10.740 2,6 

Amapá 430 0,1 

Tocantins 2.251 0,5 

Região Nordeste 103.306 24,9 

Maranhão 10.197 2,5 

Piauí 8.089 2,0 

Ceará 16.072 3,9 

Rio Grande do Norte 6.173 1,5 

Paraíba 10.403 2,5 

Pernambuco 16.926 4,1 

Alagoas 3.857 0,9 

Sergipe 2.225 0,5 

Bahia 29.365 7,1 

Região Sudeste 184.975 44,6 

Minas Gerais 46.514 11,2 

Espírito Santo 8.837 2,1 

Rio de Janeiro 43.286 10,4 

São Paulo 86.338 20,8 

Região Sul 52.574 12,7 

Paraná 19.208 4,6 

Santa Catarina 10.286 2,5 

Rio Grande do Sul 23.080 5,6 

Região Centro Oeste 51.316 6,2 

Mato Grosso do Sul 4.478 1,1 

Mato Grosso 4.460 1,1 

Goiás 11.268 2,7 

Distrito Federal 5.483 1,3 

NR 25.627 6,2 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.5.1a  

Enfermeiros segundo naturalidade – Brasil 

Município de nascimento V.Abs. % 

Capital 152.789 36,8 

Interior 178.651 43,1 

NR 83.273 20,1 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.6a  

Enfermeiros segundo estado civil - Brasil  

Estado civil V.Abs. % 

Solteiro 165.995 40,0 

Casado 180.818 43,6 

Divorciado 24.399 5,9 

Separado 6.089 1,5 

Viúvo 3.030 0,7 

União Estável 29.457 7,1 

Contrato Consensual 848 0,2 

NR 4.077 1,0 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.7a  

 Enfermeiros segundo local de residência - Brasil 

Unidade da Federação  V.Abs. % 

Brasil 414.712 100,0 

Região Norte 27.645 6,7 

Rondônia 2.850 0,7 

Acre 1.709 0,4 

Amazonas 8.502 2,1 

Roraima 584 0,1 

Pará 8.828 2,1 

Amapá 1.350 0,3 

Tocantins 3.822 0,9 

Região Nordeste 98.981 23,9 

Maranhão 10.685 2,6 

Piauí 6.847 1,7 

Ceará 14.308 3,5 

Rio Grande do Norte 6.490 1,6 

Paraíba 9.232 2,2 

Pernambuco 16.624 4,0 

Alagoas 4.078 1,0 

Sergipe 3.228 0,8 

Bahia 27.489 6,6 

Região Sudeste 202.520 48,8 

Minas Gerais 42.498 10,2 

Espírito Santo 9.607 2,3 

Rio de Janeiro 44.977 10,8 

São Paulo 105.438 25,4 

Região Sul 51.376 12,4 

Paraná 19.224 4,6 

Santa Catarina 11.523 2,8 

Rio Grande do Sul 20.629 5,0 

Região Centro Oeste 34.190 8,2 

Mato Grosso do Sul 4.627 1,1 

Mato Grosso 6.408 1,5 

Goiás 11.801 2,8 

Distrito Federal 11.354 2,7 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.    

   

  



Tabela 1.7.1a  

Enfermeiros segundo local de residência – Brasil 

Município de residência V.Abs. % 

Capital 239.765 57,8 

Interior 169.704 40,9 

NR 5.243 1,3 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.8a  

Enfermeiros segundo cor ou raça - Brasil  

Cor/Raça V.Abs. % 

Branca 240.153 57,9 

Preta 27.500 6,6 

Amarela 10.237 2,5 

Parda 129.701 31,3 

Indígena 1.171 0,3 

NR 5.950 1,4 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.9a  

Enfermeiros segundo escolaridade do pai ou pessoa significativa que o substituiu – Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 31.770 7,7 

Primeiro Grau 137.466 33,1 

Segundo Grau 107.661 26,0 

Nível Superior 130.837 31,5 

NR 6.977 1,7 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.10a 

Enfermeiros segundo escolaridade da mãe ou pessoa significativa que a substituiu – Brasil 

Escolaridade V.Abs. % 

Sem Escolaridade 35.187 8,5 

Primeiro Grau 158.745 38,3 

Segundo Grau 128.387 31,0 

Nível Superior 84.727 20,4 

NR 7.666 1,8 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

  



Tabela 1.11a 

Enfermeiros por "linhagem de Enfermagem" – Brasil 

Linhagem V.Abs. % 

Sim 196.435 47,4 

Não 212.534 51,2 

NR 5.743 1,4 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

 

Tabela 1.11.1a 

Enfermeiros com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de parentesco - Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 
Enfermagem 

Auxiliar de 
Enfermagem 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 1.015 0,6 1.354 1,2 810 1,8 

Mãe 5.623 3,2 11.051 10,2 9.233 20,5 

Filhos 3.631 2,1 1.750 1,6 94 0,2 

Avós 829 0,5 410 0,4 2.090 4,6 

Irmãos 35.836 20,5 22.306 20,6 7.751 17,2 

Netos 136 0,1 0 0,0 0 0,0 

Tios 21.181 12,1 18.652 17,2 14.461 32,1 

Sobrinhos 13.326 7,6 7.783 7,2 1.341 3,0 

Primos 80.106 45,7 39.218 36,2 7.970 17,7 

Cônjuge 12.276 7,0 5.283 4,9 1.095 2,4 

NR 1.193 0,7 651 0,6 166 0,4 

Total 175.151 100,0 108.457 100,00 45.012 100,00 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN. 

 

Tabela 1.11.1a 

Enfermeiros com "linhagem de Enfermagem" segundo grau de parentesco - Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

Linhagem 
Enfermeiro 

Técnico de 

Enfermagem 

Auxiliar de 

Enfermagem 
Total 

V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % V.Abs. % 

Pai 1.015 31,9 1.354 42,6 810 25,5 3.178 100,0 

Mãe 5.623 21,7 11.051 42,7 9.233 35,6 25.907 100,0 

Filhos 3.631 66,3 1.750 32,0 94 1,7 5.476 100,0 

Avós 829 24,9 410 12,3 2.090 62,8 3.330 100,0 

Irmãos 35.836 54,4 22.306 33,9 7.751 11,8 65.893 100,0 

Netos 136 100,0 0 0,0 0 0,0 136 100,0 

Tios 21.181 39,0 18.652 34,4 14.461 26,6 54.294 100,0 

Sobrinhos 13.326 59,4 7.783 34,7 1.341 6,0 22.450 100,0 

Primos 80.106 62,9 39.218 30,8 7.970 6,3 127.294 100,0 

Cônjuge 12.276 65,8 5.283 28,3 1.095 5,9 18.654 100,0 

NR 1.193 59,4 651 32,4 166 8,3 2.009 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN. 



 

Tabela 1.12a  

Enfermeiros por existência de profissionais da saúde na família - Brasil 

Profissionais V.Abs. % 

Sim 221.228 53,3 

Não 152.784 36,8 

NR 40.700 9,8 

Total 414.712 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013.  FIOCRUZ/COFEN.  

   

Tabela 1.12.1a 

Enfermeiros com existência de profissionais da saúde na família segundo profissão do 

parente – Brasil 
(Admite-se mais de uma resposta) 

 Profissionais da saúde V.Abs. % 

Médico 105.543 21,8 

Veterinário 21.461 4,4 

Biólogo 29.487 6,1 

Biomédico 11.812 2,4 

Farmacêutico 43.380 8,9 

Nutricionista 29.932 6,2 

Fonoaudiólogo 10.913 2,3 

Fisioterapeuta 52.280 10,8 

Terapeuta Ocupacional 5.038 1,0 

Odontólogo 58.407 12,0 

Psicólogo 44.456 9,2 

Educador Físico 35.424 7,3 

Assistente Social 30.654 6,3 

Administrador hospitalar 68 0,0 

Técnico em saúde 4.450 0,9 

ACS - Auxiliares de saúde 1.335 0,3 

Outro 363 0,1 

Total 485.004 100,0 

Fonte: Pesquisa Perfil da Enfermagem no Brasil - 2013. FIOCRUZ/COFEN.  

 


